1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 062/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE

SI CELEBRAM, DE UM LADO COMO

CONTRATANTE, O MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE

AZEVEDO-MT, E DO OUTRO COMO

CONTRATADA, A EMPRESA: VISUART

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – EPP.

O MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO - MT, pessoa jurídica de direito público interno,

com sede a Rua Ministro César Cals, nº 226 – Centro, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº

03.238.631/0001-31, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, legalmente

representado por seu Prefeito Municipal, o senhor, Sr. Maurício Ferreira de Souza, brasileiro,

casado, comerciante, portador da Cédula de Identidade RG 3.462.335-0 SSP/PR e CPF 408.557.409-

49, residente e domiciliado a Rua Itamar Dias, nº 363, Bairro Centro Novo – CEP 78530-000, nesta

Cidade de Peixoto de Azevedo/MT, do outro lado, a empresa VISUART COMUNICAÇÃO

VISUAL LTDA – EPP, estabelecida na Avenida dos Jacarandás, nº 2218, Setor Industrial Sul, Sinop

– MT, CEP 78.557-466, CNPJ nº 08.890.052/0001-92, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, neste ato representada por seu Representante Legal, o Rodrigo Gonçalves

Reinehr, portador do RG n° 2025584-5 SSP/MT e CPF n° 027.578.231-08, considerando o resultado

da licitação na modalidade de PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2018, tendo em

vista a necessidade do Município de Peixoto de Azevedo/MT, RESOLVEM celebrar o presente

instrumento, mediante as cláusulas e condições seguintes:

    I – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento de termo aditivo é proveniente do Contrato de Fornecimento nº 062/2018,

oriundo do pregão para registro de preços nº 009/2018, cujo objeto é a “FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

NECESSÁRIOS ÀS ATIVIDADES CORRELACIONADAS E DE SUPORTE PARA

PROMOÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS A SEREM PROMOVIDOS PELO

MUNICIPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA” fundamenta-se o presente

instrumento no Art. 57, II, §1º e §2º da Lei Federal 8.666/93 de 21.06.93 alterada pela lei e 9.648 de

27.05.98.

                                   II – DA ALTERAÇÃO

Pelo presente instrumento fica alterada a seguinte Cláusula do Contrato de Fornecimento nº

062/2018:

1 – Fica alterada a CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE

FORNECIMENTO: Fica aditivado o prazo de vigência, expirando em 31/12/2019.

 2

Dotação Orçamentária:
Órgão 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade 001 GABINETE DA SECRETRARIA DE ADMINISTRÇÃO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0002 GESTÃO E PLANEJAMENTO  DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Proj./Ativ. 2008 MANUTENCAO  E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Dotação 73 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

Saldo Orçamentário: 100 00-Recursos Ordinarios

R$ 39.875,00

Órgão 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0002 GESTÃO E PLANEJAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Proj./Ativ. 2.091 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Dotação 554 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

Saldo Orçamentário: 100 00-Recursos Ordinarios

R$ 22.575,00

Órgão 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função 10 SAÚDE

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0012 GESTÃO DO SUS

Proj./Ativ. 2037 MANUTENCAO  E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE SAÚDE

Dotação 239 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  102 02-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS -SAÚDE

R$ 28.500,00

Órgão 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE   DE AGRICULTURA INDUSTRIA E COMERCIO

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0002 GESTÃO  E PLANEJAMENTO  DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Proj./Ativ.
2066

MANUTENCAO E ENCARGOS COM  A SECRETARIA DE AGRICULTURA INDUSTRIA E
COMERCIO

Dotação 496 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  100 00-Recursos Ordinarios

R$ 32.300,00

 3

Órgão 08 SECRETARIA MUNICIPAL  ASSIST. SOCIAL TRAB.  CIDADANIA

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função 08 ASSISTENCIA SOCIAL

Subfunção 243 ASSISTENCIA  A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Programa 0035 ASSISTENCIA SOCIAL

Proj./Ativ. 2082 MANUTENÇÃO DO AEPETI

Dotação 422 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  129 TRNSFERENCIA DE RESURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FNAS

R$ 16.690,00

Órgão 08 SECRETARIA MUNICIPAL  ASSIST. SOCIAL TRAB.  CIDADANIA

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função 08 ASSISTENCIA SOCIAL

Subfunção 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa 0021 PSEMC PROTEÇÃO SOCIAL ESP. MEDIA COMPLEXIDADE

Proj./Ativ. 2075  MANUTEÇÃO DO PROGRAMA PSEMC-PROT SOCIAL ESP. DE MEDIA CPMPLEXIDADE

Dotação 450 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  129 TRNSFERENCIA DE RESURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FNAS

R$ 16.690,00

Órgão 08 SECRETARIA MUNICIPAL  ASSIST. SOCIAL TRAB.  CIDADANIA

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função 08 ASSISTENCIA SOCIAL

Subfunção 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa 0025 GESTÃO DO BOLSA FAMILIA

Proj./Ativ. 2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Dotação 463 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  129 TRNSFERENCIA DE RESURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FNAS

R$ 16.690,00

Órgão 08 SECRETARIA MUNICIPAL  ASSIST. SOCIAL TRAB.  CIDADANIA

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função 08 ASSISTENCIA SOCIAL

Subfunção 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa 0020 PSB- PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

Proj./Ativ. 2074 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PSB- PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

Dotação 441 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  129 TRNSFERENCIA DE RESURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FNAS

R$ 16.690,00

 4

Órgão 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE   DE MEIO AMBIENTE MINERAÇÃO TURISMO

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0002 GESTÃO  E PLANEJAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Proj./Ativ. 2069 MANUTENCAO  E ENCARGOS COM  A SECRETARIA MEIO AMBIENTE MIN. E TURISMO

Dotação 520 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  100 00-Recursos Ordinarios

R$ 9.350,00

Órgão 06 SECRETARIA  MUNIC DE EDUCAÇÃO E  CULTURA

Unidade 001 GABINETE  DO PREFEITO

Função 12 EDUCAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0006 GESTÃO DA POLITICA EDUCACIONAL

Proj./Ativ. 2012 MANUTENCAO  E ENCARGOS COM. A SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Dotação 114 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

Saldo Orçamentário: 100 00-Recursos Ordinarios

R$ 52.410,00

Órgão 06 SECRETARIA  MUNIC DE EDUCAÇÃO E  CULTURA

Unidade 003 DEPARTAMENTO DE CULTURA

Função 13 CULTURA

Subfunção 392 DIFUSÃO CULTURAL

Programa 0011 CULTURA NA CIDADE

Proj./Ativ. 2035 REAL DE EVENTOS, FESTAS CULT. CIVIS, EXPO E FESTIVIDADES E POPULARES

Dotação 187 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

Saldo Orçamentário: 100 00-Recursos Ordinarios

R$ 25.830,00

Órgão 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE   ESPORTE E LAZER

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO

Função 27 DESPORTO E LAZER

Subfunção 812 DESPORTO COMUNITARIO

Programa 0032 ESPORTE NO SEU BAIRRO

Proj./Ativ. 2103 A POIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

Dotação 633 3390.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  100 00-Recursos Ordinarios

R$ 9.235,00

 5

III – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas.

 IV – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Peixoto de Azevedo, Estado de Mato Grosso, com renúncia expressa

a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste

contrato.

E, por estarem, justos e contratados, declaram as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas

cláusulas do presente termo aditivo, que após lido e achado conforme, é assinado em 02 (duas) vias de

igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas.

    Peixoto de Azevedo-MT, 07 de Maio de 2019.

MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT

Rep. Legal: Maurício Ferreira de Souza

=CONTRATANTE=

VISUART COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – EPP

Rep. Legal: Rodrigo Gonçalves Reinehr

=CONTRATADO=

 Testmunhas:

1ª - 2ª -

CPF n.º CPF n.º

RG n.º RG n.º

		2019-05-08T17:25:50-0300
	MAURICIO FERREIRA DE SOUZA:40855740949